6. *Nam qui prophetat.* Nous avons déjà dit que ce don de prophétie dont parle saint Paul avait surtout pour objet d'expliquer au fidèle le sens mystérieux des saintes Ecritures et de leur signification mystique de l'avenir, tout en les exhortant à mettre en pratique ses préceptes. C'est là le dessein principal accorde avec l'apôtre.

5. *Magis autem prophetare.* Les Corinthiens mettaient le don des langues au-dessus du don de l'enseignement, sans doute parce qu'il leur paraissait plus extraordinaire. Mais ces dons étant des grâces extérieures communiquées par l'Esprit-Saint dans l'intérêt des autres, saint Paul veut qu'en se place au point de vue de l'utilité pour les appeler. — *Nisi forte interpretetur.* Dans ce cas-là, au don des langues il joudrait celui de prophétie, et par là même qu'il réunirait ces deux avantages, il aurait la supériorité.

13. *Nunc autem manent, in presenti vita.* — *Major autem horum est charitas.* Quis nobilior est et diutiorum, cum permaneat etiam in patria.

Cap. XIV. — 1. *Sectamini charitatem.* Quam proxime dixi reliqua virtutibus theologis esse praestationem. In grecis est, *εὐεργέτης*, id est, presquisamini charitatem: significat ardens studium charitatis, ut eam insisterem, ut venient ferant fugientem. — *Αὐτούλαμπην spirillum.* Domus Spirillum sancti desiderante, et illa consequenti conanimi, non studio excellendi, sed ut maxima pars possit. — *Magis autem ut propheteatis.* Ut ex afflito Spirillum sancti desiderante, dicatis vel canatis ea quibus sol pietatem existent; hoc enim est hic prophetare. Vide infra, n. 24.

2. *Qui enim loquitur lingua.* Incogniti et perigrinari. — *Non hominibus loquitur.* Cum non intercedat homini. — *Sed a Deo.* Qui non sollo loquitur, sed etiam respondeat, et audiat. — *Spiritu autem loquitur.* Interprete. Licit ipso dirino Spirillum affectu altis mysticis loquuntur.

4. *Semperim sollicitus.* Unus sibi prodest dum elevatur spiritu et affectu in Deum. — 5. *Volo, Vellim, optarim.* — *Magis autem prophetare.* Ut alios ad plenam excusat. — *Nisi forte interpretetur.* Ex ignota lingua in aliquam notam. — *Ut Ecclesia edificationem accipiat.* Ipso interpretante obscura, que explanata edificant.